
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PROGRAMMA OPERATIVO SICILIA FSE 2014-2020 
Avviso 8/2016 

Per la Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 
mirati al Rafforzamento dell’ Occupabilità in Sicilia 

___________________________________________________________________________________________________  
Sede Legale, Operativa direzionale e di Erogazione permanente: Partinico: via Capua n.2 – Tel. e Fax 091/9866087 

Indirizzo mail: amministrazione@enfagapalermo.it – P.E.C. enfagapalermo@pec.it –  
Cod. Fiscale: 80029740828 – P.IVA : 04762850826 

sito web: www.enfagapalermo.it 

 

 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

(RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AL PERSONALE EX DIPENDENTE DEL CENTRO SICILIANO 

E.N.F.A.G.A.di Palermo COME PREVISTO DAL VERBALE D’INTESA ISTITUZIONALE  NELL’AMBITO 

DEL LICENZIAMENTO COLLETTIVO DEL 9 MAGGIO 2019 PRAT. N.02/V/2019  e di cui all’art. n. 5 

della L.R. n. 10/2018) 

IL CENTRO SICILIANO E.N.F.A.G.A. sede Provinciale di Palermo, con sede legale in Partinico, Via 

CAPUA, n. 2  Codice di Accreditamento  CIR  AAO942 DDG n.  236   del 14/04/2021  

Considerato 

il VERBALE D’INTESA ISTITUZIONALE NELL’AMBITO DEL LICENZIAMENTO COLLETTIVO DEL  9 

MAGGIO 2019 PRAT. N.02/V/2019 , fra IL CENTRO SICILIANO E.N.F.A.G.A. sede Provinciale di 

Palermo  e le Organizzazioni Sindacali, innanzi al Rappresentante dell’Ufficio Servizio XV Centro 

dell’Impiego di Palermo, che prevede di “richiamare prioritariamente il personale fuoriuscito 

dall’Ente, prima di procedere a nuove assunzioni, anche in mansioni o profili diversi, dietro 

preventiva valutazione curriculare” 

Visti 

 Il D.D.G. n. 2895 del 13/06/2016 avente per oggetto l’approvazione dell’Avviso Pubblico n. 
8/2016 per la Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento 
dell’occupabilità in Sicilia; 

 il D.D.G. n. 7741 del 28/12/2018 avente come oggetto il provvedimento di rettifica, in 
autotulela, del D.D.G. n. 7140 del 10/12/2018 di approvazione delle graduatorie delle 
istanze di concessione dei contributi a valere sull’Avviso pubblico n. 8/2016 per la 
Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento 
dell’occupabilita in Sicilia; 

 il D.D.G. n. 139 del 18/08/2020 avente per oggetto l’approvazione della rimodulazione 
della graduatoria definitiva delle istanze di concessione dei contributi a valere sull’Avviso 
pubblico n.8/2016; 

 il Vademecum per l attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020; 



 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PROGRAMMA OPERATIVO SICILIA FSE 2014-2020 
Avviso 8/2016 

Per la Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 
mirati al Rafforzamento dell’ Occupabilità in Sicilia 

___________________________________________________________________________________________________  
Sede Legale, Operativa direzionale e di Erogazione permanente: Partinico: via Capua n.2 – Tel. e Fax 091/9866087 

Indirizzo mail: amministrazione@enfagapalermo.it – P.E.C. enfagapalermo@pec.it –  
Cod. Fiscale: 80029740828 – P.IVA : 04762850826 

sito web: www.enfagapalermo.it 

 

 

 

 il D.D.G. n. 966 del 19/03/2013 che regolamenta la valutazione dell’esperienza 
professionale e didattica dei formatori, nelle parti tuttora vigenti; 

 il D.D.G. n. 1768 del 10/07/2020 avente come oggetto il decreto di aggiornamento 
dell’Albo regionale del personale docente e non docente dei corsi di formazione 
professionale;  

 Il Verbale di incontro sindacale del  17 febbraio 2021 in sede aziendale; 

 il Comunicato del Dipartimento Formazione Professionale prot. n. 2702 del 27/01/2021 
avente come oggetto “Avviso 8/2016 – reclutamento personale docente e non docente” 

 il D.D.G del Dipartimento Formazione Professionale  n. 337 del 24/05/2021 avente come 
oggetto “Avviso 8/2016 –  Approvazione della procedura di selezione per il reclutamento del 
personale ” 

Dispone  

la presente manifestazione d’interesse per il coinvolgimento di personale Formatore, Formatore 

Tutor, Formatore Coordinatore e personale Amministrativo a valere sull’Avviso Pubblico n. 8/2016 

per la “Realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento 

dell’occupabilità in Sicilia” nei seguenti progetti: 

 LAVORO & SOCIALE” ID 79  

LAVORO & AGRICOLTURA” ID 673 

LAVORO & TURISMO ID 667 

LAVORO & ICT ID 669 

ART. 1 PROCEDURA E RISERVA 

Secondo quanto previsto dal VERBALE D’INTESA ISTITUZIONALE NELL’AMBITO DEL 

LICENZIAMENTO COLLETTIVO DEL 9 MAGGIO 2019 PRAT. N.02/V/2019, fra IL CENTRO SICILIANO 

E.N.F.A.G.A. sede Provinciale di Palermo  e le Organizzazioni Sindacali, innanzi al Rappresentante 

dell’Ufficio Servizio XV Centro dell’Impiego di Palermo, che prevede di “richiamare 

prioritariamente il personale fuoriuscito dall’Ente, prima di procedere a nuove assunzioni, anche in 

mansioni o profili diversi, dietro preventiva valutazione curriculare”, la presente Manifestazione 

d’interesse è riservata  esclusivamente al personale ex dipendente del Centro Siciliano E.N.F.A.G.A 

in organico alla data del suindicato verbale. 



 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PROGRAMMA OPERATIVO SICILIA FSE 2014-2020 
Avviso 8/2016 

Per la Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 
mirati al Rafforzamento dell’ Occupabilità in Sicilia 

___________________________________________________________________________________________________  
Sede Legale, Operativa direzionale e di Erogazione permanente: Partinico: via Capua n.2 – Tel. e Fax 091/9866087 

Indirizzo mail: amministrazione@enfagapalermo.it – P.E.C. enfagapalermo@pec.it –  
Cod. Fiscale: 80029740828 – P.IVA : 04762850826 

sito web: www.enfagapalermo.it 

 

 

 

ART. 2 REQUISITI SPECIFICI DI ACCESSO 

I requisiti necessari di cui essere in possesso sono i seguenti: 

 essere personale ex dipendente Del Centro Siciliano E.N.F.A.G.A e a cui fa esclusivamente 
riferimento il VERBALE D’INTESA ISTITUZIONALE NELL’AMBITO DEL 

LICENZIAMENTO COLLETTIVO DEL 9 MAGGIO 2019 PRAT. N.02/V/2019  , fra il 
Centro Siciliano E.N.F.A.G.A e le Organizzazioni Sindacali, innanzi al Rappresentante 
dell’Ufficio Servizio XV Centro dell’Impiego di Palermo; 

 di essere iscritto all’Albo Regionale  degli operatori della Formazione Professionale 
aggiornato con D.D.G. n. 1768 del 10/07/2020; 

 Non avere disconosciuto e/o impugnato il VERBALE D’INTESA ISTITUZIONALE 
NELL’AMBITO DEL LICENZIAMENTO COLLETTIVO DEL 9 MAGGIO 2019 PRAT. 

N.02/V/2019  . 

  
 

ART. 3 MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

I soggetti interessati ed in possesso di tutti i requisiti richiesti dovranno presentare, debitamente 

compilata e firmata, la seguente documentazione: 

- modulo di Manifestazione d’Interesse con informativa trattamento  privacy, in carta 
semplice, Allegato 1 alla presente; 
 

- dettagliato curriculum vitae, aggiornato alla data di presentazione della manifestazione 
d’interesse, in formato Europass, Allegato 2 alla presente, sottoscritto ai sensi degli artt. 46 
e 47 del DPR 445/2000, specificando tutte le esperienze formative e professionali 
necessarie per l’attribuzione dell’incarico (Solo per i Formatori: Dettagliare nel curriculum 
vitae tutti i moduli di insegnamento svolti durante l’espletamento delle proprie funzioni 
di Formatore); 
 

- copia di un documento di identità in corso di validità e copia del codice fiscale; 
 

- autocertificazione Allegato 3; 
 



 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PROGRAMMA OPERATIVO SICILIA FSE 2014-2020 
Avviso 8/2016 

Per la Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 
mirati al Rafforzamento dell’ Occupabilità in Sicilia 

___________________________________________________________________________________________________  
Sede Legale, Operativa direzionale e di Erogazione permanente: Partinico: via Capua n.2 – Tel. e Fax 091/9866087 

Indirizzo mail: amministrazione@enfagapalermo.it – P.E.C. enfagapalermo@pec.it –  
Cod. Fiscale: 80029740828 – P.IVA : 04762850826 

sito web: www.enfagapalermo.it 

 

 

 

 

ART. 4 TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Ai fini della partecipazione alla manifestazione d’interesse, la suddetta documentazione, compilata 

in ogni parte, dovrà pervenire entro e non oltre giorno 25/10/2021  e potrà essere consegnata, 

esclusivamente, con una delle modalità di seguito indicate: 

- inviata alla casella di posta elettronica certificata PEC ente enfagapalermo@pec.it  
esclusivamente da un indirizzo di posta certificata (PEC), 
 

- a mezzo posta raccomandata A/R, in busta chiusa, al seguente indirizzo Centro Siciliano 
E.N.F.A.G.A. Via Capua n. 2 - C.A.P. 90047 PARTINICO (PA) . Non farà fede il timbro postale 
e l’Ente non sarà responsabile di eventuali ritardi o disguidi postali o qualsivoglia evento 
non imputabile direttamente all’Ente stesso. 
 

ART. 5 CAUSE DI ESCLUSIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Non saranno considerate valide le manifestazioni d’interesse nei casi di seguito indicati: 

- ricezione della documentazione in data successiva al termine ultimo indicato al precedente 
art. 4; 

- documentazione di cui all’art. 3 non sottoscritta con firma autografa; 
- Documentazione di cui all’art. 3 non completa; 
- Documentazione pervenuta con modalità diverse da quelle indicate al precedente art. 4. 

 

ART. 6 VALUTAZIONE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

L’analisi  delle manifestazioni d’interesse pervenute nei termini, sarà effettuata, attraverso la 

valutazione del curriculum aggiornato rilevandone l’esperienza didattica e professionale maturata, 

nonché le competenze acquisite.  

L’ Ente, in questa fase, potrà richiedere al candidato la documentazione attestante il possesso dei 

requisiti dichiarati. 



 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PROGRAMMA OPERATIVO SICILIA FSE 2014-2020 
Avviso 8/2016 

Per la Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 
mirati al Rafforzamento dell’ Occupabilità in Sicilia 

___________________________________________________________________________________________________  
Sede Legale, Operativa direzionale e di Erogazione permanente: Partinico: via Capua n.2 – Tel. e Fax 091/9866087 

Indirizzo mail: amministrazione@enfagapalermo.it – P.E.C. enfagapalermo@pec.it –  
Cod. Fiscale: 80029740828 – P.IVA : 04762850826 

sito web: www.enfagapalermo.it 

 

 

 

L’Ente, nel caso di dichiarazioni false, rese dai sottoscrittori la manifestazione d’interesse, inerenti 

il possesso dei requisiti e dei titoli potrà agire nei confronti dei soggetti interessati ed escluderli 

dalla procedura. 

ART. 7 INCARICO 

L’Ente, in funzione alle esigenze progettuali e al fine del raggiungimento degli obiettivi prefissati, 

in relazione ai profili ed alle mansioni disponibili e necessarie, per l'attuazione delle attività 

progettuali, provvederà ad ottimizzare l’impiego delle risorse umane a seguito delle manifestazioni 

d’interesse pervenute e nel rispetto del CCNL vigente della Formazione Professionale. 

L’assunzione è prevista con contratto di lavoro subordinato e a tempo determinato, anche part-

time misto. 

Preventivamente alla sottoscrizione del contratto, sarà cura dell’Ente verificare se il soggetto 

partecipante abbia mantenuto i requisiti dichiarati nel Modulo Manifestazione d’Interesse e/o si 

trovi nello status occupazionale compatibile con la proposta d’incarico dell’Ente. La 

formalizzazione dell’incarico, attraverso un eventuale contratto, avverrà solo ed esclusivamente 

nel momento in cui lo scrivente Centro Siciliano E.N.F.A.G.A a seguito della notifica dei decreti di 

concessione e finanziamento darà avvio alle attività formative dei corsi a valere sull’Avviso 8 del 

2016. 

Pertanto con la presente Manifestazione di interesse, l’Ente non assume alcun obbligo nei 

confronti dei soggetti che hanno manifestato interesse. 

ART. 8 PUBBLICITA’ 

Della presente Manifestazione di interesse viene data evidenza attraverso la pubblicazione sul 

portale informatico dell’Ente , indirizzo del sito ente www.enfagapalermo.it, trasmesso all’Ufficio 

Regionale Servizio XV Centro dell’Impiego di Palermo e al Dipartimento Regionale della 

Formazione Professionale,così come previsto dal D.D.G 337 del 24 maggio 2021. 

 



 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

PROGRAMMA OPERATIVO SICILIA FSE 2014-2020 
Avviso 8/2016 

Per la Costituzione del Catalogo Regionale dell’Offerta Formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione 
mirati al Rafforzamento dell’ Occupabilità in Sicilia 

___________________________________________________________________________________________________  
Sede Legale, Operativa direzionale e di Erogazione permanente: Partinico: via Capua n.2 – Tel. e Fax 091/9866087 

Indirizzo mail: amministrazione@enfagapalermo.it – P.E.C. enfagapalermo@pec.it –  
Cod. Fiscale: 80029740828 – P.IVA : 04762850826 

sito web: www.enfagapalermo.it 

 

 

 

 

ART. 9 DATI PERSONALI 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione saranno 

trattati esclusivamente ai sensi della normativa vigente (Regolamento UE 679/2016) per le finalità 

di gestione della presente procedura selettiva. 

 

Partinico, 19/10/2021 

        Il Legale Rappresentante 

            (Lunetto Leonardo) 

      

  

      

     

 

      

       ______________________________________ 


